

GAZETA KRAKOWSKA

Nr. 18.

W NIEDZIELĘ DNIA 2. MARCA 1860.

Z Wiednia d. 22. Lutego.

J. C. K. M. w gabinetowem liście swoim pod dniem 2 lutego przestał ministrowi skarbowemu, hrabi Saurau, obligacyą Kraińskią stanow na 125 Ryn. z oświadczeniem swego najwyższego ukontentowania oddaną sobie nayspokorniej w dobrowolności ofiarze przez niejakiego Alexandra de la Bruoich. — *Prasa* wzięła tę drogocność żywności dla kości, raczył J. C. K. M. do wszystkich pocztmaistrom w niższej Austrii aż do końca roku 1860 podwyższyć płać po 1 Ryn. na milę od konia potwierdzić. — Osiadły w Przedaustrii w Freybergu niejakiego Brauna, ofiarował z własnej swej chęci dostawić bezpłatnie dwóch umundurowanych swoim kosztem rekrutów i onych przez cały przeciąg wojny utrzymywać. J. C. K. M. Raczył tę patriotyczną ofiarę bardzo przyjąć mile.

Z Paryża d. 7. Lutego.

Przyjaciel ustaw pod d. 4 zawiera w sobie co następuje: "Policya odkryła piekielny spiszek rojalistów i fanatyków, o

którem nie mogliśmy pierwey donieść, polki nie były przedsięwzięte środki dla zniszczenia w samym związku tej kontrarewolucyi. Republikanie spojowali nad Wulkanem, lecz opatrność odwróciła od nich kęsą śmiertelną. Za 3 dni więcej o tym doniesiemy. „

Ten dziennik zapewnia przeciwnie: Policya nie wcale o tym nie wie, co Przyjaciel ustaw powiada. Spokojność jest także ciągła w Paryżu. Wczorajszy Przyjaciel ustaw powiada tedy, że rojaliści urządzili się podobnie w Paryżu jak w zachodnich departamentach i chcieli walczyć temi w porozumieniu. Bliźni 100 szefów zostało a rozkazem komendy aresztowanymi. Trzy paki z karabinami, które w tych dniach z Paryża wywieziono i których przezwaczenie było pod ycznemi zostały zatrzymane i furman ich aresztowanymi. Skonfiskowano także pismo, które roudawno pod tytułem: "Odpowiedź na odezwę konsulow do mieszkancow zachodnich departamentow. „ Wiele innych

dziennikow czynią podobne zarzuty Przy-
iacielowi ustaw zapewniając jednostajno-
ść i największą teraz w Paryżu spokojno-
ść.

Barrere, Quinette, Lamarque, &c.
mają być na prefektow przeznaczonemi.

Słychać iż admirał Bruix do sprawy
liweranta marynarki Ouvrand jest wpie-
szany.

Wczoray wysłany ztąd został adju-
tant Decouchy z depegrami do jenerała Mas-
seny do Włoch, a brat młodszy wojny
Berthier, który był do Moreau wysłany
powrócił nazad.

Czternasta dywizya której główna
kwatery znajduje się w Kaen, została tak-
że do 15 i 17 dywizyi przyłączona, nad
którymi jenerał Lefevre ma najwyższą
kommendę, i słychać, że ma na siebie przy-
jąć tytuł jenerała leitnanta.

Ciała prawodawcze większością 190
przeciw 95 głosów odrzuciło plan rządu,
względem urządzenia trybunału kassacyj-
nego, co może nienajlepsze za sobą po-
ciągnąć skutki.

Do Marsylii przybył z Neapolu poseł-
ski okręt.

Rozpuszczono pogłoskę (mowi dzien-
nik Obrońców) iż rząd ma w zamiarze za-
brać od wszystkich urzędników publicz-
nych, którzy publicznymi pieniędzmi za-
wiadują i których pensya 3000 fr. przeno-
si, kaucyi wyrownującej ich roczney
pensyi, od której płaciłby im po 10 pro-
centow. Takowa kaucya, mająca się w
przeciągu 2 miesięcy złożyć, przyniosłaby
skarbowi blisko 50 mill. gotowych pienię-
dzy.

Tuteyszi Amerykanie zawdziiali po
Washingtonie na 6 miesięcy załobę.

W Tulonie, w Antibach i tamtejszych o-
kolicach wielki niedostatek żywności, ja oso-
bliwie zboża panuje. Ledwie dnia na dzień
potrafią iey dostać. ... Doktor pod którym
z początku bywszy dyrektor. Ba: helemy zo-
stawał, jest zniesiony.

" Cesarz lub tryumfujący woz (mowi
dzisiejszy obrońca) zabawiał dawniey nie-
które osoby strachem, które się wszyst-
kich podobnych rzeczy lekowały. Opera
Adryana była dla tego za drugą reprezen-
tacyą zakazana, i miano Francois de Neuf-
chateau za największy występki, iż po-
dobnego zgorszenia pozwoili. Teraz nie
przeraza strachem korona na głowie aktó-
ra, i wspomniona opera jest z oklaskiem
reprezentowana."

Ob. Jacob, szef iednego oddziału w
kancelaryi zagranicznych związkow, a
dawniey sprawujący interessa w Florency,
jest pierwszym, a ob. Durand drugim se-
kretarzem legatyi w Madrycie mianowa-
ny.

Jenerał Desfontaines, bywszy rzado-
wy agent w Gwadelupie, znajduje się te-
raz w Paryżu, a nowi 3 kommissarze La-
vaux, Baco i Jennet przybyli do Gwadelu-
py. ... Zapewniają, iż odwołany ztąd Du-
ski poseł, tajny konsyliarz Dreyer, jest w
swoim kraju na ważny iakis stopień prze-
znaczony.

Z Brest nadeszła tu pod d. 4 lutego
następująca nowa depeza przez telegraf
od tamtejszego kommandanta 13 dywizyi
do ministra wojennego i z podpisem Chap-
pe oznajmioną została: " Donoszę Ci,
Obywatelu Ministrze, że Laprevalais przy-

szepił do pokoju, i że buntownikow szef George's zupełnie, obitym został.,,

Dawniej jeszcze doniesiono, że 10,000 szuanow w otoczonym murem parku, niedaleko Vanues zamknięto, że 1000 innych złożyło broń, i że Chavillen i Bourmont udali się do departamentu Morbihan dla ukończenia tam poddania się szuanow. Przyprawdzieni do Paryża 7 szuanow zostali wczoraj na równinie Grenell rozstrzelanemi; zakończyli życie z odwagą, nie dali sobie nawet oczu zawiązywać.

Buonaparte mianował ob. Jaume, adiutanta generała brygady Guidal, który się w bitwie przy St. Chrystoph bardzo distinguishedował, szefem szwadronu, a 3 żołnierzy z 33 którzy się niedawno w zamku przy Grandchamp tak walecznie sprawili, karał karabinami nadgrody rozdać. W bitwie przeciw Georges, który wielu rozpuśczonego szuanow do siebie pościągał, miał sam generał Brune dowodzić.

W departamentach niższej Garony i de Gers uwilniały się jeszcze zbrojne hordy rozbojników, którzy republikanom, co się w ich ręce dostaną, włosy ustrzygają, dla czego nazywają ich strzygaczami. Szefa ich Densc już schwytano.

Generał Lefevre z rozkazu Buonaparte-go, przybrawszy do siebie jednego szefa, jednego krawca i jednego siodlarza, rewidował tutejsze liwernkowe magazyny. Znalazł tutejszy główny magazyn bardzo źle opatrzony, trzewiki, siodła, &c. tak podle, że ich zakazał woysku rozdawać. Magazyn zaś kompanii Mafson znalazł w najlepszym stanie. Minister wojenny żąda niezwłocznie 100,000 par trzewików dla żołnierzy.

Hiszpański uczony Paschalis Bruneti

zrobił balet w 4 aktach pod tytułem: "Wylądowanie Buonaparte-go do Egiptu, czyli zdobycie Alexandryi", który był na imieniny Królowey Hiszpańskiej w przeszłym roku na teatrze w Barcellonie-grany. B. Caillava przełożył teraz ten balet na Francuzki język.

Jezeliby się pierwszy konsul Buonaparte na wiosnę do armii Renu udał, podobnoby z nim rada stanu posłała. — Przyszłej dekady jenerał Murat będzie konsulem gwardyą konsularną prezesował, którą przedziwnie urządził.

Dnia 10. Lutego.

Oto jest mowa, którą nasz poseł w Berlinie, jenerał Beurnonvill, na wstępney audyencyi d. 23 stycznia miał do Króla Jmć Pruskiego:

"Najjaśniejszy Panie! Pierwszy Konsul Rzeczypospolitey Francuzkiej obrał mię, żebym Ją przy W. K. Mci reprezentował. Mniemam, iż otwartość wychowanego w obojętym męża, nie będzie od godnego następcy bohaterow źle przyjętą. Jako minister zgody i pokoju przybywam z radosnym zaufaniem do dworu, który tak wiele i niemiely nakazujących dać przykładow. Oby każdy dzień utwierdzał dobre porozumienie, które między W. K. M. i rządem, który mię wysyła zachodzi! Oby Francuzi i Prussacy robaczyli ściśle spójne owe stacowne związki, i takich wspólny interes, świetne cnoty, waleczność i rzetelność obu narodow wymagają! Będzie mi bardzo miło, Najjaśniejszy Panie, przygotować z największą gorliwością tę epokę, której tak szlachetne nadzieie oczekiwać każą. Mam do tego w zakład Króla, którego cnoty i geniusz powołały na tron W. Fryderyka, i który nie wzruszony-

przy powszechnym poruszeniu ściągnął na siebie podziwienie przez roztropną politykę i oycowskie rządy; Króla, mówię, szczęśliwego z przekonania o prawdzie, która na wszystkich tronach wyryta być powinna, to jest, że prawdziwa chwała zależy na uszczęśliwieniu narodu, któremu panuje. „

Pod d. 7 t. m. posłał pierwszy konsul Buonaparte następujące pismo do senatu utrzymującego:

„ Senatorowie! Stosownie do 16 artykułu konstytucyi proponuję wam pierwszy konsul na zawakowane miejsce w senacie Ob. Barthelemy, bywszego ambasadora Rzeczy, którego w czasie dyplomatycznego swego urzędowania zawarł pokój z Królem Hiszpańskim i z Królem Pruskim. „

Ciało prawodawcze i Trybunat podały większością głosów Ob. Dupuis na zawakowane miejsce w senacie, zaczynając senat stosownie do konstytucyi nie będzie tylko z pomiędzy dwóch kandydatów wybierał.

Pierwszy konsul mianował wyrokiem swoim pod d. 7 t. m. bywszego dyrektora Carnot, bywszego kommissarza wojskowego Malus, który w czasie systemy strachu bardzo był prześladowany, rażąco stanął Petiet, kommissarza wojskowego Villemanus i dywizyjnego generała Gauthier i generałami inspektorami przy ćwiczeniu wojsk. Tymże wyrokiem mianował Blanchard kommissarza, Ballavesne generała brygady, Naudin kommissarza, Tolozan generała brygady, Dasu kommissarza, Odoyer generała brygady, Dené kommissarza, Frition generała adiutanta, Boisnod kommissarza, Cara St. Cyr generała bryga-

dy, Schiele kommissarza, Vinet Vaublanc generała adiutanta, który był 18 fructidora wyprowadzony, Mayeux kommissarza, Mornard generała brygady i Buhor kommissarza inspektorami przy ćwiczeniu.

Minister wewnętrzny zdał konsulom rapport o przyjęciu konstytucyi. Pokazuje się z niego, iż 3 mill. 11,007 obywateli ją przyjęło, a 1562 odrzucito. Konstytucya roku 3 była tylko od 1 mill. 97,390 obywateli przyjęta, a od 49,977 odrzucona. Konsulowie nakazali stosownie do tego rapportu, iż przyjęcie konstytucyi będzie uczystością obchodzone, lecz nie prędzej aż zachodnie departamenta będą całkowiec uspokoione.

D. 7 t. m. przeczytano gwardyi konsularney przy parolu, co następnie, i podobnie wszystkim wojskom Rzeczypospolitey będzie oznajmione:

„ Washington umarł. Wielki ten mąż walczył przeciw tyranii i utwierdził wolność swej ojczyzny. Pamiątka jego będzie zawsze Francuzkiemu ludowi, równie jak wszystkim ludziom wolnym w obu częściach świata, a szczeguloiey Francuzkim żołnierzom drogą, którzy się tak jak on i Amerykańscy żołnierze za wolność i równość biją. Stosownie więc do tego rozkazuje pierwszy konsul, iż przez 10 dni na wszystkich chorągwiach i sztandarach Rzeczypospolitey będzie czarna krepa zawieszona. „

Pierwszy konsul zlecił także ministrowi wewnętrznemu, żeby na wielkiej galerii w Tuilieri postawione były statui Demostenesa, Alexandra W., Agnibala, Scipiona, Brutusa, Cicerona, Katona, Cezara, Gustawa Adolfa, Tureona, Kondusz W., Dugy, Trouin, Marlborough, Xcia

Eugeniusza marszałka Saskiego, Washingtona, Fryderyka W., Mirabeau, Dugomier, Dampiera, Marceau i Jouberta.

Pierwszy konsul oddał drugiego kommissarza marynarki Ob. Villers, za to, że jednemu dziennikowi udzielił wiadomości o wyprawie powierzonej kontra admirałowi Perce.

Rząd Angielski (przywodzi Monitor) mówi, iż nie ma bezpieczeństwa do negocjacji z rządem Francuzkim, iż jest słaby, dopiero powstał, bez siły, bez ufności. Z tym wszystkim rząd Francuzki musi wiele ufności w sobie pokładać, kiedy w Londynie znajduje się teraz prócz kompaniów ochotników ogółem 14,600 wojska, a w Paryżu z liniowym wojskiem, z gwardjami konstytucyjnych władz i konsulow, niemasz go tylko 2300 ludzi.

Wojna słu now kończy się. Georges gdy raz od jenerała Brune pobitym został, także się poddał i obowiązał się w 24 godzin oddać 12 armat i 20,000 nowych karabinow, które mu Anglicy dostawili. Brune, który go nazajutrz znowu chciał atakować, rekognoskował go w okolicy Musillac w 30 strzelcow i husarow z jenerałami Debelle i Guillot. Przy wsi Theix natrafili na 4 jeźdzcow w szuńskich mundurach. Na pytanie kto idzie? Odpowiedziano kommandant ruiicy jenerał Brune. Jeden z nich odpowiedział kommandant Georges znajduje się tu, i pragnie z republikanami jenerał m mówić. Georges, który był jeden z 4 jeźdzcow z siadł z konia. Brune to samo uczynił i poszedł z dwiema jenerałami na przeciw niego. Rozmawiali się pół godziny, i nie wyszła godzina wszystkie warunki pokoju ujemnione zostały. Powyższą wiadomość

o poddaniu się szefa Georges przysłał tu jenerał Brune kuryerem. Georges obowiązał się cały departament Morbihan i część departamentu brzegow Północnych rozbroić. Brune nie jest ranionym. Angielskie okręty, które się pod brzegami znajdowały i na wiadomość o poddaniu się Georges cofnęły, składały się z jednego liniowego okrętu od 80 armat, i płaskiego statku i 3 fregat. Anglicy wylądowali z 1 szalupy emigrantow, i wiele trudności, podług Monitora, czynili, do wzięcia ich nazad, zarzucając im, że fałszywe czynili doniesienia o brzegach Francuzkich i męczeniu mieszkańców.

Wczoraj w dzień dekadowy oddawane były przez jenerała Lasne 3 bunczuki i 72 chorągwi, zdobyte przez Francuzką armią w Abukir, ministrowi wojennemu, w obecności rady stanu, głównego sztabu i konstytucyjnych władz Paryżkich w kościele dawniey inwalidow. Jenerał Lasne miał przed statuą Marsa, która tam już postawiona jest, mowę, a minister wojenny mówił o śmierci Washingtona, na którego pochwałę Fontana żalobną powiedział mowę. Na tym obrządku znajdowało się bardzo wiele ludzi. Pierwszy konsul przez skromność nie znajdował się na nim.

Jenerał Chamberlhac jest jeden z tych, którzy przez nieustanne ściganie słu now, naywięcej się przyłożyli do uspokojenia Wandy. W zamku Lachaux natrafił na główny sztab Frotés otoczył zamek i 15 z niego samych baronow, hrabiow, margabiow, &c. poległo na placu. Barona Hergou znalaziono krzyżem S. Ludwika przyozdobionego na stryczku; natychmiast rozstrzelanem został.

Ostatniego piątku wyjechał rząd sprawiący Szwedzkie interesa P. Brinckmann. Słaby jego stan zdrowia i spożożona odpowiedź na jego pożegnalną Notę przymusiły go dłużej tu zabawić niżeli on zamyslał. W sercach przysciół zostawia po sobie słodką pamiątkę rzadkiego charakteru.

Potwierdza się (mówi dzisiejszy Klucz gabinetow) że pierwszy konsul stanie na czele armii Renu. Dodają, że mu Barthier towarzyszyć będzie, a Carnot obemy na owczas urząd ministra wojny.

Tu panuje ciągła spokożność. — Dziś ob. Reinhard wyjechał do Szwajcaryi.

Ob. Bigot Preamen, członek narodowego instytutu, został od Buonapartego kommissarzem rządowym przy trybunale kassacyynym mianowany, którego nowe urządzenie jak wiadomo dopiero decydowanym być musi.

D. 28 stycznia serce jenerała Championnet przywiódł jego adiutant do Valence. Będzie one tak długo na ratuszu stało, póki nie będzie dla niego pamiątnik wystawiony. — D. 30 stycznia obchodzono w Valence nabożństwo za Papieża Piusa VI. Wiele ludzi z różnych okolic zbiegło się na nie.

Rozkaz aresztowania liweranta Ouvrand nie jest cofniony, ale go dotąd nie mogą znaleźć.

Ob. Didot, który jest drukarzem senatu, oddał trybunatowi jeden exemplarz nowej konstytucyi wydrukowanej przepysznie in folio.

Słychać iż w Besanson będzie dla Włoskiej armii naszej założony rezerwo. wy oboz z 10,000 ludzi.

Gdy woynę z szuanami w ogule za

skończoną już mają, mówią, że w krotce powroci jedna część wojsk z tamtąd, jednak zostanie w Wandzie tyle wojska, ile go potrzeba będzie do utrzymania i zabezpieczenia całkowitej spokożności. W Rouen został ob. Leblanc Bedulieu, dawniey pleban w Paryżu, biskupem instalowany. Xża w buntowniczych departamentach mogą znówu swe obowiązki duchowne wypełniać, lecz muszą poprzysięż, iż wszystkiego dołożą dla przywrocenia zupełney spokożności.

W tych dniach znaleziono przyklepioną na drzewie wolności przy drzwiach odwachu na ulicy S. Marcina buntowniczą kartkę z napisem: Niech żyje Krol! 13 żołnierzy będący na warce zostali za tę nieostrożność aresztowanemi.

Najnowsze wiadomości z St. Domingo są zawsze smutne. Toussaint l'Ouverture i Rigaud prowadzą z sobą woynę, która niszczy całą Kolonią.

Do Morlaix przybyło niedawno 400 jeńców z Anglii. Między niemi znajduje się 3 Irlandzkich patriotow, którzy należeli do wyprawy jenerała Humbert. Byli oni na śmierć skazanemi, ale przez wspianiosć 3 Francuskich grenadyerów nazwiskiem Dufay, Grear i Callas, którzy pomieniali się z niemi na suknie zostali uratowanemi i przez dłuższe więzienie ocalili im życie i nadali wolność.

Gdy nieszczęście z wsciekliżny psow coraz bardziej się tu powiększa, wydano przeto rozkaz, żeby wszystkie psy które na ulicach od godziny 11 w wieczor, aż do 6 zrana postrzeżone będą, zaraz zabiano. Liczbę psow w Paryżu podają do 6,000.

D. 7 rząd posłał ciała prawodawców

mu plan podziału 'gruntu Rzpltey i nowego urzãdzenia wewnetrzney administracyi. Podług niego jest Europeyski grunt Rzpltey na departamenta i okręgi podzielony. W każdym departamencie ma się ieden prefekt, podprefektowie stosownie do ludności, rada prefektalna i ogólna rada departamentu znajdować. Prefekt utrzymuje rząd. Departamentowa rada z 16 do 24 członków złożona, rozkłada podatki i z rozkazu pierwszego konsula zgromadza się raz w rok na 14 dni. Rada prefektalna z 5 lub mniej członków złożona, rozstrzyga żądania obywatelów względem podatków i w innych przedmiotach. W miastach będą znowu prezydenci zaprowadzeni. Pierwszy konsul mianuje prefektów, których uważają jako rządców prowincjonalnych, tudzież inne członki administracyi. Pensya prefektów będzie od 8 do 24,000 a w Paryżu 30,000 fr. Terźniejsza liczba departamentow jest utrzymana, a liczba 6000 kantonow będzie na 398 okręgow przeobiona. — Dla roztrząśnienia tego planu wyznaczyl trybunat deputacyã.

Każdy oczekuje z równã niecierpliwosciã rękopisma J. J. Rousseau, które miało byđz otworzone i ogłoszone w roku 1800. Rousseau okazał niezmiernã troskliwość w zaleceniu, żeby nie otwierano tego dzieła aż wczasie, w którym zdaie się, iż przewidział zayść mającã rewolucyã. Być może, iż ten wielki człowiek przewiduiąc w podobnym zdarzeniu bezprawia, jakich się ludzie dopuścić mogą, przysposabiał zawczasu dla ulubionego sobie narodu sposoby ułagodzenia rewolucyney burzy i wydobycia światła z potężnego powszechnego nieładu.

Z Włoch d. 4. Lutego.

Dla zachowania Lombardy od zaraźliwej choroby, która się już w część Genueskiego kraiu wkradła, Austriacy rozciągnęli kordon od Aleksandryi.

W Genui został szef batalionu Bodin, bywszy kommandant w Anconie, pugnatym zamordowany. Morderca jego jest już aresztowany.

Jenerał Massena przybył do Nicei. W 10 ostatnich dniach umarło tam jeszcze 194 ludzi. Żołnierze nie dostali w Nicei tylko 4tã część sucharów, część zaś obywatelów wcale chleba nie miała.

Jenerał Massena za przybyciem swoim do Nicei, rozkazał co następuje: "Dowiedziawszy się kommanderuiący jenerał, że karabinierowie, grenadierowie i żołnierze 18 półbrygady lekkiej piechoty, tudzież 14, 21, 24 i 68 półbrygady liniowych woysk, opuścili plac swoy przed nieprzyjacielem, i z broniã, bagażami i chorągwiemi uciekli; dowiedziawszy się daley, że 275 ludzi z 18 lekkiej i 475 z 21 półbrygady, są hersztami nieznanego dotąd ieszcze przestępstwa w armiach Francuzkich, rozkazuje przeto, iż 6 kompaniy 18 i drugi batalion 21 półbrygady zwinietemi są i sprawienie się officerow i unterofficerow dochodzone będzie. Wszyscy unterofficerowie i żołnierze, którzy do buntu należeli, mają byđz do sądu woyskowego stawieni, i chorągwie, które przy ustąpieniu z placu z sobą zabrali, spalone."

Stosownie do tego rozkazu została jedna część tych woysk rozbrojona, inna od armii odpędzona, a reszta, którzy się spokojnie zachowali, znowu do służby przyjęta.

Z Wenezyi d. 31. Stycznia.

Konklawe zawsze jest zamkniętym i wszystko wierzyć każe, że wybor Papieża nie tak prędko nastąpi. Podług listów z Maty pod dniem 1 stycznia, nie było tam jeszcze żadnych wojsk Rosyjskich, i dwa tylko regimenty Angielskie pod rozkazami generała Grand znajdowały się.

Z Rzymu d. 30. Stycznia.

Największy niedostatek żywności ciągle tu panuje. Każdy mieszkaniec niedostaje więcej nad 5 uncyy chleba na każdą głowę. Rząd przez odezwę swoją nakazał właścicielom gruntów w przyległych tej stolicy prowincjach aby podali dokładne wyszczególnienie zboża które u nich znajdować się może, i nie zatrzymywali go więcej nad ich potrzebę na trzy miesiące. Komendant Austriacki w Witerbo pozwolił wywieść z tej prowincyi 100000 miar zboża, dla zasilenia Rzymu. — Dowiadujemy się że statek ładowany zbożem przybył z Neapolu do Civitavecchia, spodziewamy się przeto iż niedostatek żywności choć na moment ustanie.

Z Liworna d. 29. Stycznia.

Dwaj admirałowie Angielacy lordowie Keith i Nelson wyszli pod żagle z swola eskadrą i udali się ku odnodze Genueńskiej. Zamysłają oni ściśle blokować porty w Genui i Nicei, dopoki nie będą mogli dopomóc morzem saturmowi który od strony lądu przeciw Genui od generałów Ott i Klenau przedsięwzięty będzie.

Z Bruzelli d. 8. Lutego.

Dotychczas zrana ruszyła załoga naszego miasta do departamentów zachodnich mieysc, ale zaś tey zastąpiły niektóre wojska przybyłe z zewnątrz rpltey. — Muncypalności są teraz zatrudnione układaniem listy

popisu wojennego. Jednakowoż osoby zdające się wiele wiedzieć zapewniają, iż na łożenie na mieysce swoje, w 4 powoych departamentach dozwolonym będzie.

Z Hamburga d. 7. Lutego.

Jenerał Dumourier od niejakiego już czasu wyjechał z naszych okolic i udał się do Mittawy, gdzie bardzo dobrze był przyjętym, później zaś pojechał do Petersburga i powszechnie tu mniemają, iż w wojsku Rosyjskim umieszczonym będzie.

Z Ratuszony d. 8. Lutego.

Pewną jest rzeczą że Xzę Kondusz na dniu 3 o godzinie 10 w nocy odebrał kuriera z Wiednia od ministra Rosyjskiego przyslanego, i że stosownie do odebranych przez niego depeszow zawiesił rozkaz ruszenia, i wysłał natychmiast rozkaz do różnych korpusow które od dnia 4 do 6. 7 ruszyć miały w podróż na Wołyń, aby w swoich mieyscach dalej pozostały. Xzę Kondusz dnia 4 o godzinie 1 zrana pisał do Xcia Englien bilet w tych własnie wyrazach. " Wielka radość zostaliśmy na swoich mieyscach. Ważne powody których cel nie mniemy także jest ważnym, spowodowały tę odmiaąg, nie mogą cię więcej uwiadomić."

Z Bernu d. 1. Lutego.

Senat na dniu 27 stycznia wydał ważny dla Helweyey wyrok postanowiwszy, iż Xięga karna ułożona w części na wzo. Xięgi karney Francuzkiej ułagodzoną nieco zostanie. Sędzia będzie mocen odmienić karę śmierci na karę 11 letniego w kaidanach więzienia. — Wiele batalionow postkowych Francuzkich przybyło świeżo z zewnątrz Francyi, które do pułbrygad wcielone by waią.

GAZETY KRAKOWSKIEY

 W NIEDZIELĘ DNIA 2 MARCA 1800.

Z Strasburga d. 6. Lutego.

Do departamentu wyższego Renu przy był znaczny oddział woyska z Helwecyi. — Jenerał Lahorie adiutant jenerała Moreau pojechał do Moguncyi wraz z jenerałem St. Suzanne; jenerałowie Souham i St. Cyr jeszcze się tu znajdują.

Dnia 9. Lutego.

Administracya departamentowa wydała świeżo odezwę przez którą nakazuje wszystkim popisowym tego departamentu stawić się do Strasburga przed dniem 25 Nivós (16 stycznia) a odleglejszym przed dniem 5 Ventos (25 stycznia) Przypomina ona oraz zapadłe ustawy względem popisowych, które wskazuje na lat 5 do kandydatów popisowych niestawiających się albo zbiegających, a na lat 2 do niewoli urzędników publicznych, którzyby zaniedbali dołożyć starania, aby popisowi na mieyscach swoich stanęli.

Z Hugi d. 11. Lutego.

Gdy jenerał Augereau rozkazał Francuzkim woyskom, stojącym na wyspie Goree przy uysciu Mozy, poyść do Zelandyi i mieysce to ogotoczyć z załogi zostało,

wydał przeto rząd nasz rozkaz, żeby iwsza potbrigada nasza, stojąca w Delft, natychmiast udała się do Goree. Zawsze jeszcze dopomina się wspomniany jenerał Augereau kommandy nad Batawskimi woyskami, czego mu dotąd nasz rząd odmawia, i wystąpił w tym i innych interesach jostataley soboty kuryera do Paryża z instrukcyami do naszego ministra Sch m. melpennik. — Bywamy naszym nster w Leodjum van der Hoop umarł w tych dniach. — Oby. Grote, officyalista naszego marynarki ministra, popłynął z Scheveningen na rybackim statku z deperzami do naszego deputowanego Dedem do Londynu, znajdujacego się tam iak wiadomo dla wymiany ienców. — Jutro wyjeżdża z tąż Amerykański minister Murray do Paryża.

Z Hinou d. 11. Lutego.

Przygotowania z Niemieckiey strony do przyszłej kampanii są daleko żywsze niżeli z Francuzkiey w Moguncyi i Koblentz. W ostatnim mieście będzie sąd woyskowy złożony, na tych officyerow, którzy przy wyprawie do Lewal do Wetzlar w padli.

Cæsareo Regium Judicium poenale Cracoviense per isthoc edictum publice notum reddit, quos Petrus Dombrowski, status ut reputatur nobilitatis, ex pago Gorna Brzyczyna Galicæ Orientalis circuli Myslenicensis oriundus, sortis dicti pagi coheres, & ultimorum in villa Radgosć circuli Tarnoviensis domicillans per quatuor hic fori inquisitos & jactatos latrones uniformiter, constanter & levatis aliunde circumstantiis coherenter qua quintus complex & corripheus latrocinii noctu ex 31 Martii in 1 Aprilis anni elasi in taberna Tomaszkowicensi circuli Bochenensis in sex personis pertrahi provocatus, & ideo vi altissimæ cætenus ordinationis processu edictali fine demonstrandæ suæ innocentiæ jam de dit. 15 gbris a. el. ad personaliter comparandum in 60 dierum termino citatus fuerit.

Postquam autem memoratus Petrus Dombrowski in fato jam, elapso imæ citationis termino non comparuit. Itcirco iterato præsentibus citatur etique mandatur, ut eo certius in hoc aliter 60 dierum a die promulationis numerandorum termino se coram hoc Cæs. Regio Judicio poenali sistat, & ad provocationem contra illum militantem, aliis que adjunctis roboratam respondeat, cum secus in hoc etiam altero citationis termino sperans, ipsi imputati latrocinii criminis qua reus ex confessione vi legis præscriptæ juremadus sit. Cracoviæ die 25 Mens Januar. 1800.

Joannes Stephanus Stranski, judex crim:

Michael Dukiewicz, affessor.

Ignatius Łabaiewski, affessor.

Ces. Krol Sąd występki karzący Krakowski niniejszym obwieszczeniem publicznie każdego za wiadomia, iż Piotr Dombrowski stanu iak się wnosi szlacheckiego we ws. Gorna Brzyczyna w cyrkułe Myslenickim Galicyi Wschodney leżący zrodzony, częs i także wsi względnie innych sukcesorow bydź się okazujący współdziałko, i w ostatku we wsi Radgosć cyrkułu Tarnowskiego mieszkający, przez czterech w niniejszym sądzie słu hanych i osądzonych złoczyńcow, iednogłósnie stale i z doszłemi żądaniad okolicznościami zgodnie, z piątego współnika rozboystwa w nocy z dni 31 Marca na dzień 1 kwietnia roku zesłego w karczynie Tomaszkowskiej cyrkułe Bochenickim leżący na sześciu osobach dopętanego powołany, a z tego powodu na mocy najwyższego rozporządzenia sposobem o postępowaniu przeciwko zbiegom przepisany, końcem okazania i ułowodnienia swojej niewinności jeszcze pod dniem 15 listopada roku przesłego do osobistego a to w przeciągu 60 dni stawienia się przyzwanym został.

Gdy zaś pomieniony Piotr Dombrowski w prterzeczonym a już upadłym pierwszego przypozwu nie stawit się czasie, przeto powtornie niniejszemi przywołanie się i iemu się wskazuje, ażeby niezawodnie w tym powtornym 60 dniowym, od czasu niniejszego ogłoszenia rachować się mianym terminie, przed tymż C Krol kryminalnym sadem osabiście stawit się i na toż przeciw iemu będące powołanie, ile niektórymi okolicznościami wzmocone odpowiedział, inaczey w tym także powtornym przypozwu terminie nie stając, o zadany występki rozboystwa tak iakby z wznania własnego przekonany na mocy prawa przepisow osądzony zostanie. W Krakowie data 25. Stycznia 1800.

(L. S.)

Na d. 27 Marca r. b. bęłzie w C. Kro. cyrkułu Bocheńskiego kancelaryi Woytostwo Sleszowice zwane w cyrkułe Myslenickim położone, a do ekonom i Nepotomskieg nslżące przez licytacyą na trzy po sobie następujące lata, to jest od 24 czerwca 1800 roku aż do 23 czerwca 1803 r. arędowane.

C na fi kalaa po odrzuceniu wszelkich podatkow wynosi 533 R. n. Każden za tym licytant ma bydź totą częścią wadium albo zaręczynym z obawconym, bez ktor y tak iak i restancjaryuszowie skarbowi do licytacyi malemaney realności przypuszczonym nie będzie.

Obowiązki arendowania tegoż Woytostwa tu w Niepołomskiej ekonomiczney kancelaryi mogą być, kto chce wiedzieć oznajmione.

Z C. Kr. Niepołom: Dobr Dyrekcyi. Dnia 14
Februarii 1800.

K. Prokesz, adiunkt dyrekcyi.

Na d. 30 Kwietnia b. r. będzie w C. K. Niepołomskiej dyrekcyonalney kancelaryi z rana o 9 godzinie Młyna skarbowy o jednym kamieniu w wsi do państwa Niepołomskiego należący Xiążęcy, oraz z należącemi do tegoż gruntami mają 3 morgi 736 □ siągów naywięcej dającemu Ephiteuticzney sprzedany.

Præmiumfiscel wychodzi w 10 Ryń. rocznego czynszu i. 100 Ryń. kapitału.

Ochote mający kupienia, mają się w 10tą część wadium za opatrzeć, bez którego złożenia żaden do licytacyi przyuszczoney n. być nie może.

Z C. Król. Dobr Dyrekcyi. W Niepołomicach dnia
8 Lutego 1800.

K. Prokesz, adiunkt dyrekcyi.

C. K. Sady szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodney oznajmia tym Edyktem Panu Franciszkowi Orlińskiemu: że kupiec żyd Joachim Salamonowicz u sądow tych w sprawie, o sumę 606 zł. pol. przeciw Annie Orliński, Wincentemu, Agnieszce i Franciszkowi Orlińskim, niemoiey przeciw Jozefie z Orlińskich Rudowski toczącej się, żatobę potak, i o pomoc Sądu ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości gdzie współpozwany zostaje, lub czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znayduie się, iemuż Franciszkowi Orlińskiemu adwokata tuteyszego Bełdowskiego z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowily, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowey rozpocznie się, i ukończony będzie, on przeto edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby w czasie przywoitym to iest: w przeciągu 9 dni sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrat, tego sądom tuteyszym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które na swa obronę za nayskuteczalsze osadzi; ile że w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą, samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać był woiien.

Jozef de Nikorowicz.

Jozef de Cronenfels.

Chrastianski.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakow. Galicyi Zachod.
W Krakowie d. 23. G. udnia 1799.

Weinmann.

Pewny przyziaciel niemając żadney wiadomości o Eugeniuszu Zdanowiczu, gdzieby takowy znaydował się a'wiedząc o spaiającej na niego Sukcesyi, uprasza każdego ktoby o takowym Eugeniuszu Zdanowiczu miał iaką wiadomość gdzieby się znaydował lub o mieyscu jego przebywania. azeey iak nayprędzey do kantoru Gazety Krakowskiej zgłosił się.

Z Strony Magistratu C. K. Miasta Olkusza wiadomość daie się, iż na żądanie Jmć Pana Jacka Moleckiego obywatela Podgorskiego licytacya kamienicy tu w Olkuszu pod Nrem 4, w rynku situowaney od Szl. Wawrzencza Szeffrańskiego Sł. Piotrowię Ustymowskiemu z przedaney, na 2416 zł. pol. taxowaney razem z ogroami, i puszkami do tego należąciami względem długu 700 zł. pol. na tey kamienicy zapisanego sądownie pozwala się

Magistrat do tey licytacyi trzy terminy naznacza, to iest, pierwszy 14go mar-

ca drugi 15go kwietnia, trzeci 15go maja r. b. z tym dokładem, iż jeżeliby w wspomnio-
na kamienica za fiskalną cenę lub wyżej na pierwszej lub drugiej licytacji sprzeda-
na niebyła, na trzecim terminie niżey tary dana będzie. Więc mający chęć kupic
na wyżej wyrażonych dniach w kancelaryi magistratuley niech się zayduią, i co
ofiarować zechcą, do protokołu podaia.

Jerzy Wanick m. p.

Syndyk i tymczasem zastępca Burmistrza.

Michał Fronik R. O.

Z Magistratu C. K. wolnego i gorniczego Miasta Olkusza
Dan dnia 13 Lutego 1800.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey oznaymują tym Edyktem
Panu Józefowi Rakowskiemu, że bracia Chaudoir usądow tych, o sumę 324 czer.
zł. zprowisza, żatobę na niego podali, i opomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga,
doproszali się.

Gdyż Sąd te nie mając wiadomości gdzie obżatowany zostaje, lub czy wca-
le w C. K. sądach dziejących zayduie się, iemuż Józefowi Rakowskiemu adwo-
kato najstarszemu Ubańskiego, z jego szkoda i jego kosztem zastępcą postanowiły, z
którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpoczenie się i ukończo-
ny będzie, on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby dnia 22
miesia prz: roku sam stadał, albo jeżeli jakie ma prawa swego do wody, te zastępc-
ow w zażyczeniu wczesniej przestał, albo nakoniec innego sobie p trona obrał,
tego sądom natyvsym wymienić, i podług przepisu tych ś zedkow prawa używał,
które do swej obrony za nawkuteczniejsze osadzi; gdyż w przeciwnym razie
wszelką niedogodność z zanieśbania wyniknąć mogącą, samby sobie, podług opiewu C.
K. praw, prz: pisać musiał.

Jozef de Nikorowicz.

Kraufs.

Jun Morak.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi
zachodniey. W Krakowie d. 21 Gubnia 1799.
Elsner.

Per Magistratum Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis medio præsentis publici Elleti
insinuatur. Quod Nimirum Judæus Josiel Lkowitz Incolâ Synagogæ Lublinensis, ad-
versus Daum: Georgium Frisericum Polseh civem Varsaviensem in causa solutionis
summæ 2548 fl pol. 11 gr. Libellum ad huncce Magistratum porrexit, oemquæ quo
ad id justitiam xigit in hoc verit cum autem magistratus, eidem convento tamquam
extra Grævi Regni Varsaviæ degenti hujatam advocatum Daum: Andream Kozyrski
ipsus periculo, & merito constituerit. Quo eum etiam Lis contestata in conformi-
tate præscriptæ Jur: Cod: agitari atq; etiam terminabitur, ideo is hisce eum in finem
admonetur ut ips: pro die 21 martii a. f. 1800 hora 9 mane in loco judicii horsum com-
pareat vel deo curatori si que fors habuerit juris adminicula tempestive transmittat,
vel den que alium quem iam mandatitium constituat & huic Magistratui denominet ad
pro oreine præscriptæ, ea jura adhibeat mediaquæ ad sui defensionem efficacis esse
juncta verit ut hoc quod secus adversæ fors cunctationis suæ sequelæ sibi met ipsi sint
imputandæ ita enim santhunt præscriptæ pro C. Reg. Terris Leges. Datum Lublini
Die 6 Decembris 1799.

Vrabitz.

Jacobus Lewandowski.

M. Greber.

Ex Consilio Magistratus Cæs. Reg. Civitatis Lubl.
Cajetanus Konopka, serc.